³ İzmirli’nin bu iki çalışmasından hangisinin daha erken tarihli olduğu net bir şekilde tespit edilememektedir. Şöyle ki; *Sebîlürreşâd* makalesinin yayım tarihi 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914)’dur. Buna karşılık, *Siyer Mukaddimesi*’nin kapağındaki ‘1332’ tarihli kaydın rumî değil de hicrî olduğunu sanıyoruz. Bu eserin formalar halinde neşredildiği (Bkz. Lüleburgazlı Ahmed Naim, “*Siyer-i Celîle-i Nebeviyye: Sebîlürreşâd Ceride-i İslamiyyesine*”, *Sebîlürreşâd*, 22 Mayıs 1329 [1330], XII, sayı: 299, ss. 230) bilgisi ve hicrî 1332 senesinin 30 Kasım 1913 ilâ 19 Kasım 1914 aralığını kapsadığı dikkate alınır, kaydedilen bu iki çalışma için söz konusu olan öncelik belirsizliği daha iyi anlaşılacaktır. Eserin tefrikasına 1913 yılının sonlarında başlanması mümkün ise de bütün halinde basımı 1914’te gerçekleşmiş olmalıdır.

Diğer bir yönüyle bu satırlar, erken tarihli olması kadar herhangi bir soruya muhatap olmaksızın veyahut bir tartışmaya girişmeksizin İzmirli'nin konuya bakışına yalın bir şekilde işaret etmesi bakımından ayrı bir değer taşımaktadır.

2. Sebîlürreşâd Makalesi

İzmirli'nin 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914) tarihinde *Sebîlürreşâd*'da yayımlanan bir makalesi,¹⁴ Hızır'la ilgili tartışmalardaki görüşlerine tahsis edilmesi kadar kendisinin bu yöndeki kanaatlerini yansıtıcılık düzeyi ve aynı dönemde yazılan bir başka Hızır konulu çalışmaya kaynaklık etmesi¹⁵ bakımından önemli bir metindir.

eserlerine atıfta bulunulduğu tam olarak belirlenememektedir. Ancak İbn Hacer'in *el-İsâbe*'sinin kullanılması kuvvetle muhtemeldir.

⁹ İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *el-İsâbe fi temyîzi's-sahâbe*, (thk. 'Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Mu'avvid), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye I. bs., 1415/1995, II, 251; Sehâvî, Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân, *el-Makâsîdü'l-hasene fi beyâni keşîrin mine'l-ehâdîsi'l-müştehirâ 'ale'l-elsine*, (thk. Muhammed Osman el-Huşt), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Arabî I. bs., 1405/1985, s. 62; Ali el-Kârî, Ebü'l-Hasen Ali b. Sultan, *el-Masnû' fi ma'rifeti'l-hadisi'l-mevzû' – Uydurma Olduğunda İttifak Edilen Hadisler*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde; çev. Halil İbrahim Kutlay), İstanbul: İnkılâb Yayınları VI. bs., 2015, s. 67; Muhammed el-Hût, Ebû Abdillâh Muhammed b. Dervîş, *Esne'l-metâlib fi ehâdis muhtelifeti'l-merâtib*, (thk. Mustafa Abdülkâdir 'Atâ), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye I. bs., 1418/1997, s. 29, 151, 235.

¹⁰ İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 267-268; Muhammed el-Hût, *Esne'l-metâlib*, s. 356.

¹¹ İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 253; Muhammed el-Hût, *Esne'l-metâlib*, s. 356.

¹² Sehâvî, *el-Makâsîdü'l-hasene*, s. 363; Ali el-Kârî, *el-Masnû'*, s. 144, 210-211; Muhammed el-Hût, *Esne'l-metâlib*, s.

Yorum: İzmirli'nin bu bilgilere dayalı tercih, izlenim ve yorumları.

Makalenin ağırlıklı hacmini oluşturan ilk kısmında yer verilen haber ve görüşlerin tahkik ve tespiti için yaptığımız araştırmalar bizi, nakil merkezli bu kısmın birtakım takdim-tehirlerle birlikte birinci derecede İbn Hacer (ö. 852/1449)'in *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe* adlı eserinden özetlendiği¹⁶ kanaatine sevk etmiştir. Öyle ki; birkaç aktarım dışında, makalede kaydedilen bütün rivayet ve görüşler *el-İsâbe'*de tespit edilebilmektedir.

376-377.

²³ İbn Hacer'in, Hızır'ın nübüvvetini kabul ettiği anlaşılmaktadır. Bkz. İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 247-250.

Diğer taraftan, İzmirli'nin belirttiğinin aksine geçmiş ulema arasında Hızır'ın peygamberliği görüşünün daha ağırlık kazandığı kanaatindeyiz. Mesela İbn Hacer ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi önde gelen çoğu isim, Hızır'ın hayatını kabul etmese de nebiliği yönünde görüş bildirmiştir.

²⁴ Makalenin orijinalindeki ‘zaman-ı ricale kadar’ ifadesindeki altı çizil kelime, ‘Deccal’e’ olmalıdır.

²⁵ İzmirli, “Muallim Atâ Efendi'nin İkinci Sualine Cevap [Hızır Meselesi]”, *Sebülürreşâd*, XIII, sayı: 284, ss. 377-378.

²⁶ Örneğin İbn Hacer'in bu kapsamda kaydettiği Nevevî ve İbnü's-Salâh isimlerine yer verilmemiştir.

*ehl-i hadise göre*²⁷ Hızır vefât etmiştir" ifadeleri eşliğinde şöyle kaydetmiştir: Ali b. Musâ er-Rızâ (ö. 203/819), İmam Buharî (ö. 256/870), İbrahim el-Harbî (ö. 285/899), [Ahmed b. Ca'fer] ibnü'l-Münâdî (ö. 336/947),²⁸ Ebû Bekr en-Nakkâş (ö. 351/962), Ebû Ya'lâ [ibnü'l-Ferrâ] el-Hanbelî (ö. 458/1066), Ebû Bekr ibnü'l-Arabî (ö. 543/1148), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Ebü'l-Hattâb [b. Dıhye el-Kelbî] (ö. 633/1235), İbn²⁹ Ebi'l-Fadl el-Mürsî (ö. 655), [Takiyyüddîn] İbn Teymiyye el-Harranî (ö. 728/1328), Ebû Hayyân [el-Endelüsî] (ö. 745/1344), Ebû Tâhir ibnü'l-'Abbâdî(/'İbâdî?).³⁰

Listedeki çoğu âlimin konumuzla ilgili görüşlerini kısa kısa alıntılamanın İzmirli; bunlara dayanarak, "Elhasıl muhakkikin-i ulema, eâzım-ı muhaddisîn Hızır'ın vefatına kâil oluyorlar" şeklinde bir hüküm cümlesi kullanmıştır.

İzmirli'nin son yazısında Hızır'ın hayatını kabul edenleri 'cumhur', vefatını savunanları ise 'muhakkikîn' şeklinde nitelemesini ve bundan hareketle ulaştığı hüküm cümlesini doğru bulmayan Şeyh Safvet; İbnü's-Salâh (ö. 643/1245)'in *el-Fetâvâ*'sında vardığı kanaat⁵⁶ istikametinde araştırmacı âlimlerin

⁵⁰ İzmirli – Şeyh Safvet, *Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati*, s. 66.

Ona göre; sahih rivayetlerin ve zorunlu aklî ilkelerin,⁵⁸ Hızır'ın öldüğünü desteklemeye daha elverişli olmaları dolayısıyla sayıca daha az olsalar bile asıl bu gruptaki âlimlere 'muhakkik' demek daha yerinde olmaktadır. Yine bu noktada Irâkî (ö. 806/1404)'nin ulaştığı, "Ne Hızır'ın Nebi (a.s) ile görüşüp görüşmediğine, ne de hayatta olup olmadığına dair hiçbir sahih rivayet gelmemiştir" şeklindeki sonucunun⁵⁹ da unutulmaması gerektiği hatırlatmasında bulunmuştur.

Bir diğer taraftan İzmirli, sufi çevreler arasında Hızır'ın hayatı konusunda görüş ayrılıkları bulunması durumunu, kendi kanaatini destekleyen bir kanıt olarak dikkatlere sunmayı da ihmal etmemiştir. Bu çerçevede Sadreddin Konevî (ö. 673/1274)'nin, Hızır'ın varlığını misâl âleminde sayması, Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335)'nin Hızır ve İlyas'ı bast ve kabz halinden ibaret görmesi ve bazı suflilerin ise Hızır'ın şahsî varlığı yerine 'hıziriyyet' diye bir makamın varlığını benimsemeleri,⁶⁰ bu çerçevede ileri sürülen birkaç görüş ayrılığı

⁵⁷ Şeyh Safvet, *Tasavvufun Zaferleri*, s. 154.

⁵⁸ İzmirli, 'ahbâr-ı sahiha-i nebeviyye' ve 'mukaddemât-ı râciha-i akliyye' diye kaydettiği bu iki kriter hakkında örneklendirme veya ayrıntı verme yoluna gitmemiştir.

⁵⁹ Irâkî, Ebü'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn, *el-Muğnî 'an hamli'l-esfâr fi tahrîci mâ fi'l-İhyâ mine'l-ahbâr* (Gazzâlî'nin *el-İhyâ*'sı ile birlikte), Beyrut: Dâru İbn Hazm I. bs., 1426/2005, s. 400.

⁶⁰ Her ne kadar kaynak adı belirtmese de İzmirli'nin bu örnekleri, Âlûsî'nin Kehf Sûresinde Hızır kıssasına dair yazdığı satırlardan aldığı anlaşılmaktadır. Bkz. Âlûsî, Ebü's-Senâ Şihabüddîn Mahmud b. Abdillâh, *Rûhu'l-me'ânî fi tefsiri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-seb'i'l-mesânî*, (thk.

Nihâî olarak İzmirli; Hızır'ın hayatını kabul edebilmek için ya âb-ı hayatın gerçekte varlığını ve Hızır'ın ondan içtiğini kabul etmek ya da bu konuda sahih hadislerin varlığını iddia etmekten başka çıkar yol bulunmadığını belirterek⁶⁶ her iki iddianın da ispatlanamadığının altını çizmiştir.

Makalemizin başından beri ele almaya çalıştığımız tartışmaların bu safhasında İzmirli'nin, Hızır'ın hayatı lehinde Bedreddin Aynî (ö. 855/1451); vefatı yönünde ise İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve muasır bir isim olan Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890)'ın görüşlerine kısa da olsa ilk kez yer verdiği görülmektedir.

Ateş'e verilen bu cevap üzerine, B. H. Aziz adında bir okur İzmirli'ye bazı sualleri de içeren bir takdir yazısı göndermiştir. Hızır'la ilgili de bir soru ya da değerlendirme taşıdığı anlaşılan bu yazı, İzmirli tarafından mecmuanın 19. sayısına taşınmıştır.

İzmirli adı geçen okuruna hitaben; her ne kadar Nevevî (ö. 676/1277) ve İbnü's-Salah gibi bazı muhaddisler, Hızır'ın hayatta olduğunu kabul etseler de daha sonraki isimlerden İbn Kesîr'in ve Sıddık Han'ın bu görüşü cerh ettiklerini kaydetmektedir. Dahası Buharî'nin kendi tahric ettiği yüzyılın başı hadisiyle Hızır'ın hayatını inkâr ettiğini, ispat-ı hayat safındaki ulemanın tevcihlerinin muhakkik hadisçilerce yersiz bulunduğunu ve Hz.

Yezid, Âdât-ı İlahiye", *İslam Türk Ansiklopedisi Mecmuası*, 1 Ağustos 1941, I, sayı: 17, ss. 6-7.

sözünün⁶⁷ gerçeği yansıtmadığını savunarak; daha önce görüşlerine yer verdiğimiz Konevî ve Kâşânî'ye ilaveten Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413) ve Nî'metullah Nahcuvânî (ö. 920/1514[?])'nin değerlendirmelerine yer vermek suretiyle tasavvuf çevreleri adına bir 'ittifak' iddiasının doğrulanamayacağını yinelemiştir.⁶⁸

Değerlendirme ve Sonuç

Öncelikle ifade etmeliyiz ki; makalenin buraya kadar yapılan takibinden açıkça anlaşılacağı üzere, İzmirli'nin Hızır tartışmaları bağlamında yaklaşık otuz yıla yayılan değerlendirmeleri, her ne kadar merkezinde kendisi olsa da aslında çoklu bir yapı arz etmektedir.

- Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, (thk. Habîbürrahmân el-A'zamî), Beyrut: el-Mektebü'l-İslamî II. bs., 1403, I-XI.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, *el-Müsned*, (thk. Şuayb el-Arnaûd, 'Âdil Mürşid vd.), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle I. bs., 1416-1421/1995-2001, I-L.
- Ali el-Kârî, Ebü'l-Hasen Ali b. Sultan, *el-Masnû' fî ma'rifeti'l-hadisi'l-mevzû' – Uydurma Olduğunda İttifak Edilen Hadisler*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde; çev. Halil İbrahim Kutlay), İstanbul: İnkılâb Yayınları VI. bs., 2015.
- Âlûsî, Ebü's-Senâ Şihabüddîn Mahmud b. Abdillah, *Rûhu'l-me'ânî fî tefsiri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-seb'î'l-mesânî*, (thk. Ali Abdülbârî Atıyye), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye I. bs., 1415, I-XVI.
- Aykut, Ayhan, "İslam-Türk Ansiklopedisi", *DİA*, İstanbul, 2001, XXIII.
- Boratov, Pertev Naili, "Hızır - Türklerde Hızır", *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul:

Milli Eğitim Basımevi, 1977, V, 462-471.

Buharî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buharî, *el-Câmi'u's-Sahîh*, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), Beyrut: Dâru İbni Kesîr III. bs., 1407/1987, I-VI.

Çelebi, İlyas, "Hızır", *DİA*, İstanbul, 1998, XVII.

Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *es-Sünen*, (thk. Şuayb el-Arnaûd, Muhammed Kamil Karabelli), Dımaşk: Dârü'r-Risâle el-'Âlemiyye I. bs., 1430/2009, I-V.

Huart, Clément Imbault, "Âb", *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1977, I, 1.

İrâkî, Ebü'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn, *el-Muğnî 'an hamli'l-esfâr fi tahrîci mâ fi'l-İhyâ mine'l-ahbâr* (Gazzâlî'nin *el-İhyâ'sı* ile birlikte), Beyrut: Dâru İbn Hazm I. bs., 1426/2005.

İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *el-İsâbe fi temyîzi's-sahâbe*, (thk. 'Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed Mu'avvîd), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye I. bs., 1415/1995, I-VIII.

_____, *ez-Zehrü'n-nadır fi hâli'l-Hadır*, (thk. Salâh Makbûl Ahmed), New Delhi: Mecma'u'l-Buhûsi'l-İslamiyye I. bs., 1408/1988.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, *Nakdü'l-menkûl – el-Menârü'l-münîf fi's-sahîh ve'd-da'îf*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Halep: Mektebetü'l-Matbû'âtî'l-İslamiyye I. bs., 1390/1970.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osman b. Salâhiddîn eş-Şehrezûrî, *Fetâvâ İbnü's-Salâh*, (thk. Muvaffak Abdullah Abdülkâdir), Beyrut: Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem I. bs., 1407, I-II.

İzmirli, İsmail Hakki, "Âb-ı Hayat", *İslam Türk Ansiklopedisi*, İstanbul: Asâr-ı İlmiyye Kütüphanesi Neşriyatı, 1360-1941, I, 48-49.